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Wizyta polskich kano-

nicre} w Rewlu.

Trzeciego pazdziernika o godz.ll przybyły: do Rewla dwie nasze

kanonierki:"Komendant Piłsudski"i "General Haller".

Przybycie ich zapowiedziały w swoim czasie H.S.W.Sztab General-

ny i M.S.2..

Jakkolwiek charge WAffaires p.Weuman nie otrzymał z M.S.2. 24

żadnych instr@kcji jak należy traktowac wizytę naszych kanonierek,

to biorąc pod uragę ogolny nastroj społeczeństwa estonskiego przy-

jazny dla nas w wysokiu stopniu,stale lojalne i przychylne dla nas

stanorisko rządu oraz to że estonczycy parokrotnie zupelbie oficjal

nie wizytowali nas, jak w lutym ogoing wycieczką oficerow armji es-

Łonskiej a #e wrzesniu eskadrą 4 aeroplanow wojskowych=postanowił

wizycie naszych marynarzy nadac charakter bardziej oficjalny i nie

krgpowac w niczem estonczykow,ktorzy chcieli przedstawicieli armji

naszej uczcić serdecznym przyjęciem.

W wilję przybycia kanonierek Wan" jedyne pismo wychodzą-

ce w poniedziałki smiesdloany… wstępny podtytułem имиџом–

gdzie informując o przybyciu kanonierek naszych i koncząc okrzykiem

niech ţar,—h goscie polscy- Eemapnew-stwierdza,że polska wizyta jest

nowym doroś- iż polska odczuwa poważnie koniecznosc wspołpracy

pametw baltyckich.

W dniu przybycia naszych kanonierek port rewelski udekorowa-

no sztandarami estonskiemi zas parlament estonskiemi i polami-1.

Na spotkanie wyjechali jedną motorowką oficer łącznikowy -

floty estonskiej,drugą rounds" miasta pułk.Raudwere,polski atta=

Gha wojskowy oraz inni oficerowie.

Po zawinięciu statkow do portu przybyli niebawem urzędnik minż

terstwa spraw zagranicznych p.Hellat i komandor Krauz dowodca eskad

ry baltyckiej.

Komandor por.Stankiewicz,dowodca naszego dycau po gioteniu wi»

 



zyty wz.dowodcy floty estonskiej komandorowi Hermowi,wizytował Ra-

szego charge d affaires p.Neumara a następnie ministra Spraw zagra-

nicznych Piipa,ministra spraw wojskowych gea.So0tsa,ministra spraw

wewnętrznych Fixbunda i posła francuskiego min.Gilberta.

Tegoi daia wieczorem odbył się w garnizonowym kasynie oficerskim

bankień wydamy przez ministra spraw wojskowych na ktorymæ obecry był

minister spraw zagranicznych.

Następnego dmia odbył się bamkięt wydamy przez poselstwo pols=

kie.W bankiecie przyjęli udział wszyscy ministrowie wraz z zastęp

cą naczelkika panstwa.Nastroj był bardzo serdeczmy.Wszystkie przemo-

wienia estomczykow miały charakter szczery i w чувену-“мори“ prey»

jazmy.Wsrod gosci byli rownież:przedstawiciel Framcji min.Gilbert.

Finlandji-dr.Rejomem і Łotwy - Seskis.Wszyscy trzej przemawiali ak-

cemtując koniecznosc zbliżemia panstw baltyckich.Podczas bankietu

przygrywała nasza orkiestra.Tego2 daia misczorem komandor Stanki e»

wicz przyjmował kolacją ma "Eomandsacie Pilsudskim"estonskich ofi-

cerow maryaarki.

Piątego pazdzieraika o godz.2-giej- obiad u komandora Stankie-

wicza ma ktorym obecmi byli zastępca "Raczelnika panstwa, minister

spraw zagramicznych,minister Spraw wojskowych, szef sztabu generalnego

masz charge à affaires i attache wojskowy, s

0 godz.8-ej rkolacja u ginistra sprew zagranicznych przy 1102-

mym udziale członkow rządu a następnie bal.

6 pazdziernika poselstwo rasze urządziło przyjęcie ma 90 osob

dla naszych marynarzy bez udzialu estonczykow.

Poza marymarzami obecni byli kom.por.Stamkiewicz i trzech ofice=

row, charge d'affaires,konsul atwojsk. i jego pomocnik.

Przyjęcie to a przedewszystkiem serdeczny nastroj jaki panował

zrobiły na marymarzach maszych głębokie wrażenię.Po własnych prze-

mowiemiach i liczmych toastach pray dzwiękach własnej orkiestry

odspiewali szereg piosnek żołnierskich poczem odbyła się wspolna

fotografja.Następnego dmia Tano eskadra odpłymęła do Gdanska.

Ogolnie zauważyć mależy,że pierwsza ta polska wizyta morska

ktorej nadało się charakter oficjalmy i ktorą też estomczycy przy-

jęli bardzo uroczyscie zrobiła w społeczemstwie tutejszym wrażenie

bardzo dodatmie.Estomczycy zadowoleni są że po liczaych wizytach,

oficerow estomskich mogą przyjąc obecmie przedstawicieli naszej

 



armji.

W dniach najbliższych oczekuje się znow odwiedzin naszej eskad-

ry lotniczej.0golmą projektowaną wycieczkę innych broni należałoby

jednak odłożyc do wiosny-obecna bowiem pora,sezon zimowy, znacznie

utrudniałyby estomgzykom ich rolę godpodarzy.

Kuss„/ 211 evs a ,”???

/-/Ablamoricz mjr.
Attrmojsk.pray ВЧ"

5

  
  

   

SUDSKI
INSTITUTE

` ARCHIVES
| New York

 

72



 

ATTACHE WOJSKOWY

przy

SELSTWIE POLSKIEM

w ESTONJI

--O

Pose:
 

Rewel dnia 24.X.32r.

arnrmamnm mmmmemes 

Do

Ministerstwa Spraw Wojskowych

Sztab Generalny Oddział II.

Przebieg przesile-

nia min sterjalnego.

13 pazdziernika minister spraw zagranicznych Piipl minister

pracy i Opieki społecznej Kaarna członkowie partji"pracy"stosując

się do decyzji swej partji zgłosili prezydentowi ministrow szą dj-

w%sję zapoczątkowując przesilejiew łonie rządu.

Rząd obechy powstał drogą koalicji min): pracy,partji wlose

& Gianskiej /rolnej/,partji chrzesciansko-narodowej i partji narode

wej.Był to więcrząd centrowo prawicowy w ktorym skrzydło lewe

Stanowiła partja pracy-=prawe partja włosojanska.

Partja pracy posiadała dwa spraw zagra

nicznych oraz ministerstwa pracy i opieki społecznej, pozatem

członek partji pracy J.Kuuk jest prezydentem parlamentu.

Ustąpienie ministrow Piipa i Kaarma było dla wszystkich part

41 niespodzianką a to tembardziej,że do ozgeu ustąpienia żad-

nych poważniejszych nieporozumięn jak rownież poważniejszych kam=

panji z tej lub innej strony w annual-c czasach mie było.I do

dzie dmia dla bardzo wielu krok partji pracy był jeszcze pewnego

rodzaju niespodzianką.

"Waba Maa"organ partji pracy w oswiadczeniu swem z 17 obala=

jac praep&sywane przez innych rzekome przyczyny obalenia swych и

ministrow oswiadoza: "istotną przyczynę obalenia należy szukac

nieco głębiej.Tkwi ona głownie w wewnętrznyg nute-nakładu frakg -

eji koalicyjnyoh i w ich poglądzie ma możliwoso istnienia koslio-

ji.Już pa parę miesięcy po utworzeniu koalicji prasa prawicowa raze

poczęła kampanję przeciw ministrowi spraw iun-nicun! Napoca

ezionkiem partji pracy.Prasa prawicowa ozynila go $$$;

nym nie tylko za jego wlasne kroki,lecz i za dzialalnoso jego ew York | 

 
 

przednikow"a w dalszym zarzucapremjerowi będącemu jedno=
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czesnie paczęluikier panstwa,że Za malo dotychczas stawał w obronie

ministra spraw zagranicznych przed atakami prasy со tiangou prayna-

lężnoscią partyjną premiera,a następnie wskazuje na brak należytego

informowania przez premjera parlamentu i opinji publicznej o см.—

łalnosci rządu.

W deklaracji partji pracy wręczonej premjerowi przez delegatów

partji pp.Strandmana i Luika wskazuje się jako mn motywy odwołania

swych ministrow,przedewszystkiem na niejasnosc jaka panuje wstosun-

kach wzajemnych pomiędzy parlamentem,naczelnikiem panstwa, rządem i

oddzielnymi ministrami.Następnie wskazują na brak informowania spo-

“Авиа-"5 {u.- premjera o dzialalnosci rzqdu.Na koniecznosc obrony

poszczegolnych ministrow przez premjera go dotychczas było zaniedbane.

W komcu na zwlekanie z przeprowadzeniem reformy agrarnej oraz na wyka-

stronniczość ministra oswiaty przy ptaktowaniu powszechnego gło»

sowania nad sprawą wprowadzenia do szkoł nauki religji jako obowiązu-

jącej.

Partja pracy wycofując swych ministrow oswiądcząa jędnak,że w dal-

Szym ciągu będzie mogła przyjąc udział w rządzię po poprzedniej rewiz-

ji wzajemnych stosunkow frakcji koalicyjnych oraz ponowżej umowie

norwującej wszystkie powyższe sprawy.

Z poważszego wynikaloby,że partja pracy nie mając bezposrednio

żadnych poważnych przyczyn zmuszających ją do wywołania kryzysu po-

Siada jednak sprawy o charakterze zasadmiczym w załatwieniu ktorych

 

 

upatruje doniosłe znaczenie.

Frakcje koalicyjne blorące udział w rządzie potępiły dosc ostro

taktykę partji pracy.Zarowno partja chłopska jak i chrzescijansko-

narodowa uznały,śe przyczyn do wywołania przesilenia nie było,a je-

żeli istnieją pewne kwestje we wzajemnym ustosunkowaniu parlamentu,

rządu i naczelnika panstwa jak rownież szereg innych ip:-u wysuwa-

nych przez partję pracy to wszystkie one mogły byc załatwione i ure=

вишивки-од wzajemnego porozumienia przedstawicieli poszczegolnych

frakcji konlicyjnych,a to tembardziej ie od dalszej wspołpracy w

poprzednim składzię partja pracy nie uchyla się.

Partja narodową podnosząc tesame zarzuty i wytykając,4e przed se
UDSKI

wywołaniem kryzysu.partja pracy nie Starała się wszelkie swe wątpli-JITUTE
ARCHIVES

wosci wyjasnic drogą poprzedniego porozumienia,p›odkresla parokrot-| New York

nie,że stamowisko zajęte przez partję pracy i jej obecna taktyka
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spowodowane są nadchodzącym okrosem przedwyborczym.Zdaniem narodowoow

partja pracy zajmująca dotychczas majbardziej odpowiedzialne stanowis=

kom w rządzie chciałaby w okresie agitacji wyborczej pozbyo się tej

odporiedzialnosci a temsamem ułatwio swą pozycję w oczekującej ją

walos.

Soojalisci przyzmajge racjq partji pracy wys wysumanych przez nią

Zarzutach w stosunku do rządu posuwa się dalej wytykając rządowi zbyt

mala procę tworczą zarowno w dziedzinie gospodarczej,administracyjnej

jak i innych,podkreslając jednak,że odpowiedzialnosc za podobny stan

rzeczy spada w rownej mierze na partję pracy,ktora rządząc dotychczas

i mając możnosc zapobiegania wielu niedomaganiom nic jedusk w tym kie-

runku mie uczyniła.

Z wyczerpującej dyskusji w prasie wywołanej kryzysem otrzymuje

się wrażenie,że obecne przesilenie gabinetu ostonskięgo wywolane zosta-

ło sztucznie a miało na celu jedynie wznoonienis wplywo@m partji pragy,

bez ktorej istańenia rządu parlamentarnego jest wykluczone,przy czem

należy uwzględnio rownież zbliżający się okres przedwyborczg.

Zmiam zasadmiozych przy powstaniu nowego rządu nie przewiduje się,

to zmaczy wyłoniony on zostanię z koalicji poprzednich stromnictw.Utwo-

rzenie nowego rządu powierzy pzrlament najprawdopodobniej dotychczaso-

wewu premjerowi,naczelnikowi panstwa Pastsowi.Przewidywa0 mależy Zwia=

na na stanowiskach ministra аргат zagramioznych,=ojny,oswiaty i opie~

ki społecznef.Z kandydatów ma ministra spraw zagramicznych przywodca

partji pracy „sum-JĘĘĘQĄAĘ już fingo ezasu zajmujacy to sta-

nowisko oraz stamowisko prezydenta parlamentù,bedacy polityoznie bez-

względnym naszym przyjaącielem.Na stanowisko ministra spraw wojskowych

wymieniani są z по:-ішов gen.Unt i pułk.Reck.Obie te kandydatury

byiyby dla mas bardzo po¥zqdane.Z csob cywilmych wymisniary jest do-

tychczasowy minister spraw wewnętrznych p.Hinbumd odnoczący się do nas

rownież bardzo sympatycznie.

Obecnie już stwierdzic możns z całą pewnoscią,%e stosunek do nas em

ewentualnego nowego rządu nie ulegnie żadnyj niepożądanym zmianom.

/-/ Ablamomioz mir.
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